Совет Муромцевского муниципального района

Омской области
( Двадцать пятая  сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

от  22.11.2021  № 68

р.п. Муромцево

 «О внесении изменений и

дополнений в Устав Муромцевского

муниципального района Омской

области»

В целях приведения Устава Муромцевского муниципального района Омской области

в соответствии с действующим законодательством, Совет Муромцевского муниципального

района Омской области  Р Е Ш И Л:

 I. Внести в Устав Муромцевского муниципального района Омской области

следующие изменения:

1. В части 1 статьи 4 Устава:

- в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения»

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве»;

         - в пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и

использования»;

2. В статье 4.1. Устава:

 - в пункте 19 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и

использования»;

- пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) осуществление  муниципального контроля за  исполнением единой

теплоснабжающей  организацией  обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения»;

3. Пункт 5  статьи 5.1 признать утратившим силу;

4. В статье 11 Устава:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

нормативными правовыми актами Совета Муромцевского муниципального района

Омской области и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей

Муромцевского   муниципального района Омской  области о времени и месте проведения

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте

Муромцевского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного

самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта

Российской Федерации или муниципального района с учетом положений Федерального

закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в

настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями

муниципального района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение

проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта,

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального

района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения

на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами представительного органа муниципального

образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации,

указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления

жителями муниципального района своих замечаний и предложений по проекту

муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального района в

публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для

таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная

информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается

Правительством Российской Федерации»;

б) в части 5 слова «, порядок организации и проведения которых определяется

нормативным правовым актом Совета Муромцевского муниципального района с учетом

положений законодательства» заменить словами «в соответствии с законодательством»;

5.  Пункт 7 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

6. в статье 29.1 Устава:

    а) в части 2 слова «членами Совета Федерации Федерального Собрания» заменить

словом «сенаторами»;

    б) дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1 Депутату, выборному  должностному лицу местного самоуправления устанавливается

гарантии пенсионного обеспечения в связи с прекращением полномочий (в том числе

досрочно).

Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов,

устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата Совета

Муромцевского муниципального района, Главы Муромцевского муниципального района

на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших

трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по

основаниям, перечисленным в абзаце втором части 5.1 статьи 40 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Расходы на обеспечение гарантий осуществления полномочий депутата Совета

Муромцевского муниципального района, Главы Муромцевского муниципального района

финансируется из местного бюджета Муромцевского муниципального района»;

7. часть 8 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

consultantplus://offline/ref=8D6378744C0893D213B94BD5A2540769A91A37F3C806BDDC25213EE019A2C5CDE3B0D43264838EE2AF4EB8E617XEr7F

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

8.  В пункте 12 части1 статьи 34 Устава слова «Федеральным  законом от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите  прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении  государственного контроля (надзора) и муниципального контроля «

заменить словами  Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном  контроле (надзоре) и  муниципальном контроле в Российской

Федерации»;

9.  Часть 2 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

10.  Часть 1 статьи 58 Устава дополнить словами «уведомления о включении сведений

об уставе муниципального района, муниципальном правовом акте о внесении изменений в

устав муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных

образований Омской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от

21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований».

II. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования), произведенного после его  государственной регистрации.

Первый заместитель Главы Муромцевского

муниципального района

 Омской области                                                                                                        В.И. Лямзин

Председатель Совета Муромцевского

муниципального района                                                                                           В.В. Вихрова

Попова О.В.

22-381